
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 193  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 193

Data: 02-04-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: SOVRAPPASSO TRA PIAZZA SASSI E L’AREA EX CALEOTTO
E CONNESSO INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELLA LINEA
ELETTRICA DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI LECCO
SOTTOSTANTE. ELIMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: CONCETTA  PANARELLO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

1/62012      193

mailto:N.193


 

2/62012      193



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08 2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch. Antonello
Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di Responsabile Unico del
Procedimento;
 

Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:

·              Con le determinazioni n. 54 del 10.04.2001, n. 192/O.P. del 25.10.2001 e n. 40/O.P. del
21.02.2002 sono stati approvati rispettivamente il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo per la
realizzazione dei lavori relativi al Sopralzo della Linea Ferroviaria per consentire l’esecuzione delle
opere in oggetto, per una spesa complessiva di € 568.102,58.
·              Con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data 08.04.2003 è stata inoltre approvata la
Convenzione tra il Comune di Lecco e R.F.I., stipulata il 18.12.2003 e a garanzia degli impegni assunti
il Comune di Lecco ha sottoscritto Fideiussione rilasciata dalla Società reale Mutua di € 40.000,00 e ad
anticipazione di tutte le spese da sostenere da parte di RFI, la somma infruttifera di € 55.000,00 più il
10% delle spese generali e IVA 20%, per un totale di € 72.600,00;
·              Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 18.03.1999, è stato approvato il progetto
preliminare relativo all’intervento denominato: “Realizzazione di sovrappasso tra Piazza Sassi e l’area
ex Caleotto” per una spesa complessiva di Euro 3.192.736,55 e con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 137 del 04.04.2000, è stato approvato il progetto definitivo relativo all’intervento
denominato: “Realizzazione di sovrappasso tra Piazza Sassi e l’area ex Caleotto”, per una spesa
complessiva di Euro 3.353.741,68;
·              Con Determinazione Dirigenziale n.180/O.P. del 24/08/2004 ha approvato il Quadro Economico
relativo alla “Realizzazione di sovrappasso tra Piazza Sassi e l’area ex Caleotto” per la somma
complessiva di € 3.362.141,47;
 
·        Rilevato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 118 del 21/12/2011, è stato disposto di
non dar corso, per le motivazioni illustrate nelle premesse dello stesso provvedimento, alla
realizzazione del sovrappasso ferroviario in oggetto;
 
           Considerato che con lo stesso provvedimento,il Consiglio Comunale ha dato mandato al
sottoscritto Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio di adottare il provvedimento
conseguente di eliminazione degli impegni di spesa, previa corresponsione del saldo delle prestazioni
eseguite dai professionisti incaricati e la regolarizzazione dei rapporti contrattuali con RFI;
 
           Rilevato che con Ordinanza 161 del 19/12/2011 si è proceduto a ordinare la liquidazione del
compenso relativo alla predisposizione del progetto esecutivo, oltre al compenso per la rielaborazione
del medesimo progetto e gli aggiornamenti degli anni 2004 e 2005, per un importo complessivo di €
35.338,35 oltre Contributi di previdenza e IVA 21%, che ammonta alla somma di € 44.888,33,
suddiviso proporzionalmente nelle quote dei componenti del raggruppamento temporaneo di

3/62012      193



professionisti, incaricati del servizio svolto;
 
           Dato atto che con nota n. 13504 del 23/03/2012 lo scrivente Settore ha provveduto a inoltrare
formale richiesta a RFI per la restituzione della somma infruttifera del totale di € 72.600,00, versati dal
Comune di Lecco ad anticipazione di tutte le spese da sostenere da parte di RFI con Ordinanza di
Liquidazione n. 168/OP del 03/09/2003, conformemente a quanto disposto nella Convenzione
sottoscritta con la stessa;
 
           Rilevato che è stata avviata inoltre l’istruttoria per lo svincolo della polizza Fidejussoria n. 2158
del 18/09/2003 rilasciata dalla Società Reale Mutua dell’importo di € 40.000,00 rilasciata a favore di
RFI da parte del Comune di Lecco, a garanzia degli impegni sottoscritti con la convenzione
sopraccitata;
 
           Rilevato che la somma complessiva che era stata impegnata per finanziare la realizzazione sia
del Sopralzo della Linea Elettrica sia la realizzazione del Sovrappasso ferroviario al netto dei
pagamenti già effettuati, pari a € 4.079.906,12 trova la seguente copertura finanziaria:
 

-        per Euro 3.012.403,30 al Cap. 22627 avente ad oggetto: “Realizzazione sovrappasso FF.SS.
per collegamento pedonale con Piazza Sassi” – Imp. n. 00/2171 – finanziato con PO;
-        per Euro 523.866,51 al Cap. 22627 avente ad oggetto: “Realizzazione sovrappasso FF.SS.
per collegamento pedonale con Piazza Sassi” – Imp. n. 97/1414 – finanziato con mezzi propri
-        per Euro 158.170,16 al Cap. 22627 avente ad oggetto: “Realizzazione sovrappasso FF.SS.
per collegamento pedonale con Piazza Sassi” – Imp. n. 97/1688 – finanziato con mezzi propri
-        per Euro 103.291,38 al Cap. 22627 avente ad oggetto: “Realizzazione sovrappasso FF.SS.
per collegamento pedonale con Piazza Sassi” – Imp. n. 98/2652 – finanziato con mezzi propri
-        per Euro 82.174,77 al Cap. 22627 avente ad oggetto: “Realizzazione sovrappasso FF.SS. per
collegamento pedonale con Piazza Sassi” – Imp. n. 98/2765 – finanziato con mezzi propri
-        per Euro 200.000,00 al Cap. 22627 avente ad oggetto: “Realizzazione sovrappasso FF.SS.
per collegamento pedonale con Piazza Sassi” – Imp. n. 04/2713 – finanziato con mezzi propri

 
           Rilevato inoltre che per finanziare le spese relative al canone annuo da versare a favore di RFI,
onere stabilito dalla Convenzione con la stessa (approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n.
187 del 2004, ma mai sottoscritta) per la realizzazione del Sovrappasso si era proceduto a impegnare la
somma occorrente di Euro 8.400,00 (IVA 20% compresa) al Cap. 4765 avente ad oggetto: “Viabilità e
strade: canoni concessioni demaniali e ferroviari” – Imp. n. 04/1735;

 
           Rilevato che, in base a quanto disposto dal Consiglio Comunale, di rende ora necessario di
eliminare i sopraccitati impegni di spesa della somma complessiva di € 4.079.906,12 e dell’ulteriore
somma di € 8.400,00, dando atto che l’avanzo derivante da tali economie di spesa dovrà essere
utilizzato per il finanziamento di investimenti nel primo esercizio utile allo scopo di evitare la
contrazione di nuovo indebitamento;
 

Visto l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno
successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;
Visto il decreto del Ministro dell'Interno in data 21 dicembre 2011 di proroga del termine di
approvazione del bilancio di previsione 2012  al 31 marzo 2012
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto Comunale;

 
D E T E R M I N A

4/62012      193



 
1.           Di prendere atto delle premesse della presente determinazione e pertanto, sussistendone i
presupposti di fatto e di diritto, di procedere alla riduzione dei seguenti impegni esistenti a Bilancio
Comunale per il finanziamento degli interventi in oggetto della somma di complessiva di €
4.079.906,12:

Euro 3.012.403,30 al Cap. 22627 avente ad oggetto: “Realizzazione sovrappasso FF.SS. per
collegamento pedonale con Piazza Sassi” – Imp. n. 00/2171 – finanziato con PO;
Euro 523.866,51 al Cap. 22627 avente ad oggetto: “Realizzazione sovrappasso FF.SS. per
collegamento pedonale con Piazza Sassi” – Imp. n. 97/1414 – finanziato con mezzi propri
Euro 158.170,16 al Cap. 22627 avente ad oggetto: “Realizzazione sovrappasso FF.SS. per
collegamento pedonale con Piazza Sassi” – Imp. n. 97/1688 – finanziato con mezzi propri
Euro 103.291,38 al Cap. 22627 avente ad oggetto: “Realizzazione sovrappasso FF.SS. per
collegamento pedonale con Piazza Sassi” – Imp. n. 98/2652 – finanziato con mezzi propri
Euro 82.174,77 al Cap. 22627 avente ad oggetto: “Realizzazione sovrappasso FF.SS. per
collegamento pedonale con Piazza Sassi” – Imp. n. 98/2652 – finanziato con mezzi propri
per Euro 200.000,00 al Cap. 22627 avente ad oggetto: “Realizzazione sovrappasso FF.SS. per
collegamento pedonale con Piazza Sassi” – Imp. n. 04/2713 – finanziato con mezzi propri

 
2.           di procedere alla riduzione dell’impegno assunto per finanziare le spese relative al canone annuo
da versare a favore di RFI, onere stabilito dalla Convenzione con la stessa (approvata con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 2004 e mai sottoscritta) per la realizzazione del
Sovrappasso di Euro 8.400,00 (IVA 20% compresa) al Cap. 4765 avente ad oggetto: “Viabilità e
strade: canoni concessioni demaniali e ferroviari” – Imp. n. 04/1735;
 
3.           di trasmettere la seguente determinazione al Settore Finanziario – società partecipate – Gare e
Contratti per gli adempimenti di rispettiva competenza, compreso l’accertamento della somma che
verrà restituita da parte di RFI del totale di € 72.600,00, (versati dal Comune di Lecco ad anticipazione
di tutte le spese che RFI avrebbe dovuto sostenere);
 
4.           di dare atto che l’avanzo derivante da tali economie di spesa dovrà essere utilizzato per il
finanziamento di investimenti nel primo esercizio utile allo scopo di evitare la contrazione di nuovo
indebitamento;
 
5.           Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del
presente provvedimento.
 
 
 
                   ILDIRETTORE DI SERVIZIO                         IL DIRETTORE DI SETTORE
                           (Dott. Paolo Ripamonti)                                        (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo la

apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento
di organizzazione.

 
 
 
 
 

5/62012      193



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 193 del
02-04-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 02-04-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: DANIELA  PORTA
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/62012      193


